sup-

supposito quod concubinatus fuerit permisus aut impunis, & quod inter concubinæ & uxoris dimissionem ante legem nulla fuerit differentia. Neque meminerim, hanc quæstionem à Seldeno, & Clerico aliisque esse tractatam; tum ratione successionis liberorum ex concubinis natorum, an illi successerint patri nec ne? Sunt autem nonnulli Doctorum, qui docuerunt, concubinarum liberos in genere non successisse patri. Seldenus *de success. in bona defuncti cap. 3. p. 11.* & communis Rabbinorum doctrina est, natos ex ancilla & extranea seu gentili ad successionem patris non suisse admissos, eoque trahunt etiam, quod fratres Jephthæ eum à successione excluserint. Idem *ibid. p. 14. seq.*

f) Concubinatum non esse prohibitum in lege Moysica constat ex ipsa legis inspectione. Rariorem suisse ejus usum ante Reges inde verosimile est, quod pauca ante regnum constitutum memorentur exempla concubinarum in sacris litteris, aut si referantur, videantur tamen aut esse dubia, aut quæ continere videantur aliquid irregularitatis. Ita *Judicium IX. v. 18.* Abimelechus filius Gideonis natus dicitur à serva seu pellice, id est concubina. Ita *Jephtha Judic. XI. 1.* dicitur filius Galahadi ex meretrice, quæ tamen mox aliena mulier, id est alienigena, dicitur i. e. concubina. Ita *Simsonis uxor philistæa Judic. XIV.* non erat justa uxor, et si uxor vocetur, sed concubina. Ita *Levitæ Judic. XIX. 2. seq.* uxor pellex seu concubina memoratur, & tamen vir ejus vocatur, ac saceri & generi ibidem fit mentio, quia vide licet & ante legem & post legem concubinæ erant uxores secundariæ aut instar uxorum. *Conf. Cleric. ad dicta loca, Seldenum de J. N. & G. Lib. 5. c. 7. p. 194.*

g) Etsi

g) Etsi Seldenus in libris *de J. N. & G. & de U Ebr.* doctrinam de concubinis post legem Mosaicam eorumque differentiam a concubinis ante legem satis distincte explicet, & quandoque fluctuet, diserte tamen in tractatu *de success. in bona def. c. 3.* non solum concubinarum earum, quæ nec ancillæ, nec extraneæ seu Gentiles, sed in uxores rite duci potuissent, mentionem *non procul ab initio p. 9.* facit, sed & paulo post *p. 14. in medio & p. 16. circu finem* alteram concubinatus speciem cum fœminis quæ conditionis servilis, aut extraneæ seu gentiles, vel etiam profelytæ domicilii erant diserte asserit. Quorsum etiam pertinent exempla memorata concubinarum Gideonis, Galahadi, Simsonis.

h) Non pro *justis uxoribus*, quia his & ante legem & post eam opponuntur; non pro *stupratris*, quia stuprum supponit concubitum non frequenter continuatum; non pro *adulteris*, quia adulterii conceptus, ut §. *præced.* jam notatum involvebat saltem concubitum cum aliena uxore; non pro *scortatricibus*, vel *meretricibus*, quia nec corpore quæstum faciebant, nec pluribus copiam corporis indulgebant, sed erant Uxores secundariæ. Unde *Judic. XIX.* & concubina Levitæ scortata esse dicitur, intuitu concubitus, non cum Levita, sed cum aliis, adeoque eo in loco concubinatus & scortatio minimum ut distincta proponuntur. Unde & de universo Hebræorum concubinatu *Calvinus in Commentario ad Genesim*, adductus ab Alberico Gentili *de nuptiis L. 1. c. 4.* in fine ita sensit: *Concubina Hebræis, quæ thorí socia, non bonorum: item & legibus omnium gentium, secunda uxor, non SCORTUM.* Interim hactenus dicta suppeditant divisionem concubinatus Hebraici in concubinatum omnino licitum,

tum, tam quoad licentiam internam, quam exter-
nam, videlicet cum fœminis, quæ in uxores rite
duci potuissent, & in concubinatum illicitum, quoad
licentiam internam, conf. Selden, *de succ. in b. d. c. 3.*
p. 16. in fine, et si per mox dicenda & hic fuerit lici-
tus extrinsece, id est impunis, cum fœminis quæ uxo-
res duci non poterant, scilicet cum extraneis ido-
lolatriæ addictis, ne videlicet commercio ejusmo-
di familiari Israelitæ a cultu veri DEI abduceren-
tur. Cæterum an concubinatus cum ancillis, cum
qibus etiam post legem Mosaicam non erat justum
matrimonium, pro licto an illico fuerit habitus,
subsisto, et si non diffitear, hunc concubinatum secun-
dum circumstantias plerumque conjunctas consi-
deratum, haud dubie ad illicitos concubitus fuisse
referendum, quatenus videlicet ancillæ religioni
Ethnicæ erant addictæ, aut Judaismo nondum ini-
tiatae, de qua initiatione confer Selenum *de J. N.*
& G. L. 2. c. 3. p. 149. seq. & cap. 5. p. 172.

- i) De priori i. e. concubinæ inferiori dignitate quam
uxoris, nullum credo esse dubium. Neque enim
hic quicquam mutatum legitur in lege Mosaica.
Ante eam vero concubinas non participasse de
dignitate mariti jam ostensum *in notis ad thesin 4.*
Posteriorem differentiam quod attinet, de ea vide
Selenum *de J. N. & Gent. l. s. c. 7. p. 593. seq. de U.*
E. lib. 2. c. 9. & de success. in bona defuncti c. 3. p. 9.
- k) De concubinarum primi generis liberis late id pro-
bat Selenus *d. cap. 3. p. 9. seq. quamvis pag. 11.* dis-
sentientes ex Christianis scriptoribus adducat, qui-
bus tamen *ibid.* perspicue respondet. De concu-
binarum secundi generis, scilicet ancillarum &
extranearum liberis idem agit *p. 15. seq.* perplexe tamen
loquitur, sic ut nescias, utrum putet, Jephthah à fra-

tribus juste ab hereditate paterna exclusum esse nec ne. Clericus ad illum de Jephta locum Judic. XI, v. 2. videtur equidem à nobis dissentire , dum sic loquitur. *Revera alienæ (i. e. Ethnicæ) mulieris minime solenni ritu ductæ liberi non poterant hereditatem cum aliis ex legitima suscep̄tis adire, nisi aliter patri visum esset.* Cui loco si jungas eum, quem jam supra ad thesin 3. in fine descripsimus , patet, Clericum id velle ; ante legem natos ex concubina successisse pàtri , nisi pater nollet , post legem non successisse , nisi pater vellet. Verum uti posterior assertio intuitu natorum ex concubinis primi generis haud dubie erronea est; ita & intuitu natorum ex concubinis secundi generis non probatur nisi forte ex doctrina quorundam Rabbinorum, quorum tamen autoritati alias Clericus parum tribuit. Unde si ea quæ scripture de Jephtha tradit , expendas, verosimilius videtur , eum injuste à fratribus ab hereditate paterna esse exclusum. Ut taceam, nullam apparere rationem diversitatis, cur nati ex incestuoſo concubitu mamzeres succederent parentibus, etiam post legem Mosaicam , nati vero ex concubinis extraneis non succederent. Conf. jam nota ta ad th. 5. lit. g.